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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku pohřebního ritu mladší doby

hradištní na území jižních Čech. Předkládá soupis pohřebišť, která jsou představena z

pohledu archeologických výzkumů a popisem jednotlivých nálezů. Získané poznatky

jsou analyzovány a porovnávány s dosud doloženými pohřebními zvyky na území

České republiky.
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Annotation

Late Hillfort Period burial rites in southern Bohemia Early Middle Ages, burial

rite, burial equipment Bachelor thesis focuses on the characteristics of Late Hillfort

Period burial rites in the territory of southern Bohemia. The work offers a list of

cemeteries, which are presented in terms of archaeological research and description of

individual finds. The obtained findings are analysed and compared with already

documented burial practices in the Czech Republic.
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1. Cíle bakalářské práce

Bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku pohřebního ritu v mladší době

hradištní na území České republiky a jižních Čech. Cílem práce je předložit soupis

pohřebišť s jejich antropologicko-kulturními analýzami. Na základě získaných poznatků

bude provedeno vyhodnocení a srovnání výsledků, zjištěných na jihočeských lokalitách,

s pohřebním ritem, dosud doloženým na území České republiky.
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2. Úvod

Bakalářská práce se tematicky zabývá pohřebním ritem v mladší době hradištní

na území jižních Čech. Vymezená oblast odpovídá geografickému vymezení, nikoli

současnému rozčlenění území České republiky, a historickému vývoji. Úvodní část

práce se věnuje teorii a archeologickému názvosloví spojenému s pohřbíváním.

V soupisu pohřebišť je u každé lokality uveden přehled archeologických výzkumů,

které přinesly poznatky o příslušné nekropoli nebo o ojedinělém nálezu naznačujícím

její existenci. Detailní popis jednotlivých hrobů včetně nálezů je uveden ve formě

katalogu.
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3. Struktura práce a metody

3.1. Struktura práce

Úvodní část práce je zaměřena na periodický systém raného středověku (kapitola

4) a užívanou terminologii (kapitola 5). Následují kapitoly charakterizující pohřební

ritus v mladohradištním (kapitoly 6), včetně nových komponent, které tato doba přináší.

Kapitolou (7) začíná ta část práce, která se již věnuje oblasti jižních Čech a tedy i

tématu bakalářské práce. U jednotlivých lokalit jsou uvedeny archeologické výzkumy,

detailnější popis hrobových celků včetně nálezů pak tvoří katalog, jenž je z důvodu

svého rozsahu uložen na přiloženém CD. V poslední části (diskuze, závěr) jsou po

celkové analýze shrnuty získané poznatky. Na samotný závěr je připojen seznam

literatury i jiných zdrojů a obrazová příloha.

3.2. Metody

Podstatná část práce byla vytvořena formou rešerše a deskripce. Shromážděné

poznatky se nejprve zaměřují na celou Českou republiku, větší pozornost je však

věnována českému území a to z důvodu historicko-politického vývoje oblasti jižních

Čech ve sledovaném období (kapitola 7), a následně na samotné území jižních Čech.

V úvodní části je uvedena terminologie, která se používá v celém textu a kterou bylo

nutné sjednotit při práci se starší i novější literaturou.

Pro popis jednotlivých lokalit a pro vytvoření katalogu nálezů bylo využita

především dostupná literatura, ale také muzejní databáze a sbírky. Snahou nebylo

postihnout současný stav zmiňovaných nálezů v muzejních sbírkách, ale pouze

shromáždit informace o nálezech z co nejvíce zdrojů. Více jak polovina lokalit byla

prozkoumána již v 19. nebo v první polovině 20. století, z výzkumů se tak povětšinou

dochovaly jen skromné údaje ve starší literatuře. Nelze ani vyloučit, že mohly být do

práce zařazeny i nepřesné informace. Tato problematika se týká například tehdejší

interpretace nálezů, kterou nebylo možné převzít z novějších revizních údajů, nebo

nepřesného datování, špatnému určení materiálu předmětu apod. Analytická část tak

může být mírně zavádějící. Získané výsledky jsou porovnány s poznatky o

mladohradištním pohřebním ritu, uvedenými v prvních kapitolách bakalářské práce.
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4. Periodizace raného středověku

V počátcích zájmu o archeologii byla snaha rozlišit jednotlivé kultury a přiřadit

jim etnický původ. Již v roce 1780 se K. J. Biener z Bienenberka pokusil na základě

nálezů, objevených při stavbě josefínské pevnosti v Hradci Králové, rozlišit slovanské a

germánské pohřebiště. Okolo poloviny 19. století se 2 badatelé zaměřili na znaky

slovanské keramiky. Roku 1847 označil G. C. F. Lisch vlnovku za její základní

výzdobný motiv a nezávisle na něm stanovil M. Lüssner roku 1859 základní typy této

keramiky. Na Lischova pozorování navázal R. Virchow, který roku 1869 slovanskou

keramiku prohlásil za typ hradištní a stejně tak nazval celé období jako dobou hradištní.

V roce 1914 poukázal J. Eisner na důležitost hradišť pro upřesnění periodizace a na

základě již existujících systémů zavedl i patřičnou terminologii (Měřínský 2002, 26 -

27).

Raný středověk na území Čech prvně rozčlenil J. L. Píč, památky rozdělil do

dvou period - pohanské a knížecí. Základy dodnes užívaného periodizačního systému

položil roku 1933 J. Eisner, když hradištní období rozdělil na starší, střední a mladší

dobu hradištní (Měřínský 2002, 26-28). Poslední úpravy pak učinil v knize Rukověť

slovanské archeologie (1966), kde upřesnil některé datační předěly. S malými

korekturami platí toto třídění dodnes (Měřínský 2002, 32-33).

Doba trvání

Název období Od Do

Časně slovanské období /

kultura pražského typu

přelom 1/3 a 2/3 6.století přelom 2/3 a 3/3 7.století /

680

Starší doba hradištní
1
670/680 přelom 8. a 9. století

Střední doba hradištní
2
800 950

Mladší doba hradištní 950 1200

Pozdní doba hradištní 1200 1250

Tabulka 1: Periodizace raného středověku (Měřínský 2002, 33).

1
Na Moravě a Slovensku nazývané také jako předvelkomoravské období (Měřínský 2002, 33).

2
Pro Moravu a Slovensko období velkomoravské (800-900) a povelkomoravské (900-1000: Měřínský

2002, 33).
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5. Terminologie

5. 1. Pohřeb

Pojem pohřeb je ve společnosti obecně chápán jako jeden z lidských rituálů.

Sestával z několika úkonů, z nichž mohou archeologické prameny odhalit jen malou

část - ukládání ostatků člověka do země. Archeologická terminologie tedy pojmem

„pohřeb“ označuje lidské pozůstatky uložené v hrobě. Rozlišují se pohřby kostrové a

žárové (Lutovský 2001, 242).

Druh pohřbu je rovněž označován termínem „pohřební ritus“. Naproti tomu

pojem „rituál“ zahrnuje pohřební zvyklosti a obřady. Mezi typy pohřbů bývá řazen i

termín „biritualita“. Označuje výskyt obojího ritu (žárového i kostrového) na jednom

pohřebišti (Lutovský 1996, 15).

V knížecím prostředí východních Slovanů se dochovaly písemné zprávy o

činnostech doprovázejících pohřební obřad, například o vynášení mrtvého zvláštním

otvorem, vytvořeným pro tuto příležitost, dále pak o pohřební slavnosti (tryzna) a

pohřební hostině (strava). Lze předpokládat, že doprovodné zvyky se dodržovaly i

v našem prostředí a ne jen ve vyšší společnosti. Archeologické bádání se však zaměřuje

na doložitelné doklady (Lutovský 2001, 242).

5. 2. Hrob

Výrazem „hrob“ je označován vlastní objekt, nejčastěji hrobová jámu nebo

mohyla, a veškerý jeho obsah (Lutovský 1996, 14).

5. 2. 1. Hrob žárový

Pojem označuje místo uložení spálených lidských ostatků. Na počátku raného

středověku se pohřbívalo žehem (kremací), proto jsou žárové hroby z 6. - 8. století

téměř jedinými hrobovými památkami na našem území. Zvláště v Čechách se žárové

pohřbívání udržuje ještě v 9. století. Rozlišují se žárové hroby ploché a od cca 8. století

i mohylové. Do hrobu se vkládala nádoba s ostatky, tzv. urna. Případně byly spálené

pozůstatky uloženy do jámy bez nádoby. Hrobová výbava se vyskytuje zřídka a často je

poškozena žárem. Kromě urny se v hrobě výjimečně objevují i jiné nádoby, které

zřejmě obsahovaly milodar ve formě potravin (Lutovský 2001, 94).
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5. 2. 2. Hrob kostrový


[…]


sv. Martina; b - bronzová postříbřená záušnice (Michálek 1987, 31).

Obr. 39: Konětopy-Brod, okr. Příbram. Výbava hrobu z přelomu 11. a 12. století: 1, 2 -

bronzové záušnice; 3 - jantarový korálek; 4 - denár Bořivoje II. (Lutovský 2011, 23).

Obr. 40: Milevsko, okr. Písek. Areál premonstrátského kláštera s vyznačením

nejdůležitějších objektů a prostorů (Břicháček 2009, 92).

Obr. 41: Milevsko, okr. Písek. 1, 2, 3 - záušnice z hrobu č. 3/1991; 4 - denár knížete

Vratislava II. (1061 - 1086) z hrobu č. 1/2005 (Břicháček 1992, 179; 2007, 17).

Obr. 42: Mirovice, okr. Písek. Místo výzkumu vyznačeno šipkou. Stříbrná záušnice

z hrobu č. 13/2012 (podle M. Ptáka).

Obr. 43: Nákří, okr. České Budějovice. Esovité záušnice z hrobů (Militký - Zavřel 1998,

419).

Obr. 44: Netolice, okr. Prachatice. Místo nálezu dvou hrobů v roce 1983 (Zavřel 1986,

161).

Obr. 45: Netolice, okr. Prachatice. Plán hradiště s vynesením výsledků geofyzikálního

měření. Plochy archeologických sond jsou vyznačeny černě (stav k roku 2009: Lutovský

2011, 120).

Obr. 46: Putim, okr. Písek. Část souboru raně středověkých šperků z hrobů a vrstev: 1-4

- hrob č. 6/1997; 5 - vrstva v sondě S5/1997; 6-9 - hrob č. 17/1997 (podle P.

Břicháčka).

Obr. 47: Radětice, okr. Příbram. Část slovanského pohřebiště, odkrývaného po

jednotlivých vrstvách: vrstva 1 (Olmerová 1959, 228).

Obr. 48: Radětice, okr. Příbram. Postupné odkrývání hrobu (Olmerová 1959, 232).
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Obr. 49: Radětice, okr. Příbram. Hrobová výbava: 1-3 - hrob č. 17; 4-6 - hrob č. 20; 7, 8

- hrob č. 22 (Olmerová 1959, 241).

Obr. 50: Radomyšl, okr. Strakonice. Celková situace pohřebiště, kostela a sídlištních

objektů (Nechvátal 1999, 9).

Obr. 51: Radomyšl, okr. Strakonice. Rozmístění sond na celkovém plánu výzkumu

mladohradištního pohřebiště (Nechvátal 1999, 31).

Obr. 52: Radomyšl, okr. Strakonice. Skrytá a zdokumentovaná plocha v poloze tzv.

„Tomanovny“ (Nechvátal 2010, 125).

Obr. 53: Základní přehled esovitých záušnic na pohřebišti v Radomyšli, okr. Strakonice

(Nechvátal 1999, 125).

Obr. 54: Řesanice, okr. Plzeň-jih. Zkoumaná plocha s měřickými body podle

jednotlivých výzkumných etap (Zeman a kol. 1971, 367).

Obr. 55: Slepované nádoby z Řesanic, okr. Plzeň-jih (Foto M. Bešťáková).

Obr. 56: Esovité záušnice z Řesanic, okr. Plzeň-jih (Schejbalová 2011, 82).

Obr. 57: Stožice, okr. Strakonice. Bronzové záušnice ze zničených hrobů (Michálek

1987, 34).

Obr. 58: Strakonice - hrad. Dosud známy rozsah raně středověkého pohřebiště (Valkony

2008, 306).

Obr. 59: Strakonice - hrad. 1, 2 - záušnice z hrobu B. Dubského z roku 1937; 3, 4 -

záušnice z hrobu č. 1/1982 (Foto M. Bešťáková).

Obr. 60: Sušice, okr. Klatovy. Nálezy z mladohradištních kostrových hrobů: 1 - mince

Vratislava II.; 2 - závěsná bronzová karabinka; 3 - přezka; 4-8 - esovité záušnice; 9 -

dvoudílné udidlo. Zobrazené měřítko se týká jen předmětů 1-8 (Lutovský 2011, 176;

Veselá 1999, 106).

Obr. 61: Šebířov, okr. Tábor. Velké esovité záušnice (Lutovský 2011, 57).

Obr. 62: Tušovice, okr. Příbram. Rekonstrukční plán pohřebiště (Korený 2006, 857).
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Obr. 63: Tušovice, okr. Příbram. Část výbavy plochých kostrových hrobů (Lutovský

2011, 151).

Obr. 64: Velké Hydčice, okr. Klatovy. Dvě železné přezky z hrobu č. 15/1976

(Schejbalová 2011, 131).

Obr. 65: Vodňany, okr. Strakonice. Kostrové pohřebiště západně od kostela Narození

Panny Marie. Bronzové záušnice z hrobů roku 1900 (Michálek 1987, 35).

Obr. 66: Volyně, okr. Strakonice. Situační plán župní tvrze a nejbližšího okolí: a -

„panský špejchar“; b - nádvoří tvrze; c - vjezdová vrata; d - bašta; e - děkanský chrám; f

- hospodářské budovy děkanství; g - bývalý hřbitov; h - domek Rackův. Křížky

označují místa uložení lidských koster (Želízko 1914, 28).

Obr. 67: Volyně, okr. Strakonice. Půdorys sklepů tvrze s vyznačenými pohřby (Kretší

1924-1925, 487).

Obr. 68: Zubčice, okr. Český Krumlov. Půdorysné zaměřené sondy S1/2006 (Havlice

2007, 415).

Obr. 69: Chýnov, okr. Tábor. Šipka vyznačuje umístění původní akropole raně

středověkého hradiště (Lutovský 2011, fotopříloha 7).
