## **Věc: bakalářská práce – posudek vedoucího práce**

*Název bakalářské práce:*

**Pohřební ritus mladohradištního období v jižních Čechách**

***Autor: Michaela Bešťáková***

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Fakulta filozofická**

**Archeologický ústav FF**

**r. 2014**

### **Volba tématu**

Zvolené téma patří do studia dějin osídlení a hmotné kultury v regionu jižních Čech. Jedná se o pokus popsat a vyhodnotit současný stav poznání raně středověkého pohřebního ritu na základě dostupných pramenů a odborné literatury.

Téma lze hodnotit jako badatelsky nadregionálně závažné a přínosné pro studium populací a poznání materiální kultury, která proměny pohřebního ritu v průběhu raného středověku doprovází.

### **Metodologie**

Bakalářská práce je koncepčně rozdělena do několika bloků, v nichž M. Bešťáková použila různé metodologické postupy. V nich prokazuje znalost jak odborné archeologické a historické literatury, tak pramenů hmotných. Vedle deskripčních a analytických metod považuje za samozřejmou aplikaci statistických (tabulkových a grafických) a komparativních postupů za účelem dosažení co nejobjektivnějších poznatků o chronologicko-typologickém vývoji i proměnách dobového pohřebního ritu. To jí umožnilo v závěrečné syntéze zasadit archeologické poznatky z jihočeského regionu do širšího historického rámce raně středověkých Čech.

Práce je doplněna tabulkami, grafy a obrazovými přílohami, jež dokládají, že autorka podrobně zná prezentovanou problematiku.

### **Forma bakalářské práce**

Absolventská práce obsahuje 103 stran textu (včetně seznamu pramenů a literatury) a 69 obrazových příloh. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna do 9 kapitol s připojeným seznamem použitých pramenů, literatury a obrazových příloh.

Koncepce je zřejmá již z obsahového přehledu; členění na příslušné kapitoly a podkapitoly má logickou návaznost, odrážející jako celek snahu o kompletní pojetí řešeného problému s důrazem na dvě vzájemně propojená témata, tj. na prostorové doklady pohřebního ritu (umístění a uspořádání pohřebiště, podoba a

úprava hrobu, orientace ad.) a na doklady movité povahy (od charakteru lidských ostatků a způsobu jejich uložení až po výbavu, milodary apod.).

Formální stránka bakalářské práce zahrnuje vedle rozsahu a koncepčního pojetí i pohled na nezákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Jazykové vyjadřovací prostředky M. Bešťákové považuji za výborné s bohatým slovním rejstříkem. Čtivá forma při tom dodržuje správnou oborovou terminologii, jíž je věnována i samostatná kapitola. Vedle několika drobností (překlepy, interpunkce) se v odkazovém aparátu vyskytují pouze drobné nedostatky<sup>1</sup>.

Celkově lze hodnotit formální stránku předložené bakalářské práce za splňující požadavky na její obhajobu. Pokud by autorka s tématem pracovala dál, doporučuji doplnit a opravit shora uvedené drobné nedostatky v gramatice a citačním aparátu.

### Obsah bakalářské práce

V obsahové části se autorka opírá o kvalitní znalost historicko-archeologické problematiky zájmového tématu. To dokládají všechny části předložené práce. Metodiky, zvolené k naplnění jednotlivých kapitol, považuji za správné a prokazující nejen komplexní autorčin pracovní záběr, ale i pozitivní pochopení místa archeologie v rámci studia uvedené problematiky.

Za přínosné lze považovat především to, že M. Bešťáková prostřednictvím heuristických metod (jí provedený soupis pohřebišť) a různorodých rozborů (sídelně-topografických, sociálních, materiálových) přehledně (textově, tabulkově, pomocí grafů) v samostatné kapitole analyzovala stávající dostupná fakta o mladohradištním pohřebním ritu v jižních Čechách a v závěru začlenila konkrétní poznatky i do širšího rámce historicko-archeologického studia raného středověku v Čechách.

### Závěrečné zhodnocení

<sup>1</sup> Opravy jsem označil červeně do posuzovaného rukopisu. Na tomto místě uvádím jen výběrově:

a/ často se opakujícím nedostatkem je to, že autorka v textu odkazuje na kolektivní práce několika autorů nejčastěji ve formě např. „Kuna a kol. 2005“ (s. 12), ale v seznamu literatury je uvedeno celkem 9 spoluautorů (s. 96). Tato nejednotnost v textových odkazech a seznamu literatury znepřehledňuje čtenáři orientaci v odkazovém aparátu a ten, kdo podrobněji problematiku nezná, by nemusel případný textový odkaz (uvedený v závorce v textu) v závěrečném seznamu literatury správně identifikovat.

b/ v odkazovém aparátu v textu (v závorkách) nejsou celkem 10x uvedeny strany; v seznamu literatury chybí citace rozsahu stran u příslušné studie ve 3 případech

c/ na několika místech, kde autorka uvádí badatele a jejich teorie, je vhodné odkázat na jejich původní díla (např. Lüssner, Virchow, Eisner na s. 9), než uvést jediný titul, odkud informace jednotně přejala (např. Měřinský 2002 na s. 9); stejně tak zvl. s. 38 ad.

d/ špatné citace v odkazovém aparátu, které mohou způsobit stejnou nepřehlednost, jakou uvádím v bodě „a“; například: na s. 44 Dubský 1925 (v seznamu 1924-1925); na s. 76 Miltner 1862 (v seznamu 1862-1863); na s. 77 Profous – Svoboda 1967 (má být 1957); na s. 77 Želízko 1925 (v seznamu 1924-1925).

e/ v seznamu literatury chybí 2 tituly odkázané v textu (Lutovský 1993; CDB I) a naopak v seznamu literatury jsou uvedené 4 publikace, které se vůbec neobjevily v textu.

f/ jedna hrubá pravopisná chyba (je v normě)

S ohledem na shora uvedené hodnotím předloženou
bakalářskou práci M. Bešťákové známkou:
**výborně**

Otázky k obhajobě:

1/ Přinesl archeologický výzkum mladohradištního pohřebního ritu v jižních Čechách informace, které obohacují stávající poznání v nadregionálním chápání specifických dokladů hmotné kultury, o sociálně-společenských poměrech apod.?

V Českých Budějovicích 6. 6. 2014

doc. PhDr. Rudolf Krájic, CSc.